
 

Nº 263 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Presidente  

Angelo Oswaldo de Araújo Santos  

 

Diretora do Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus 

Ena Elvira Colnago  

 

Diretor do Departamento de Processos Museais  

João Luiz Domingues Barbosa 

 

Diretor do Departamento de Planejamento e Gestão Interna – Interino  

Emerson Jose de Almeida Santos 

 

Coordenadora-Geral de Sistemas de Informações Museais 

Rose Moreira de Miranda 

 

Chefe de Gabinete 

Eneida Braga Rocha de Lemos  

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas  

Sônia Regina de Souza Oliveira 

 

Assistente da Chefia de Gabinete 

Kelma Ferreira Câmara Leão de Abreu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

Atos da Presidência  

Portarias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Presidência 

Portarias  

 

 

Atos do Departamento de 

Planejamento e Gestão Interna 

 

 

 

Atos dos Museus 

Museu Imperial  

  

4 

                                                                                  

 

9 

 

11 

 

 

 

 

 

                                                  

                                                                                   

  

 

 

  

  

  

 



4 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 02 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS – 

IBRAM, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 20, I e IV, do Anexo I 

do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, c/c o art. 18 da Portaria PGF/AGU nº 526, 

de 26 de agosto de 2013, e a PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA 

FEDERAL JUNTO AO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS – IBRAM, no 

uso das suas atribuições conferidas pelos §§ 1º, 2º e “caput” do art. 10 da Lei nº 10.480, 

de 02 de julho de 2002, c/c a Instrução Normativa Conjunta PGF/AGU e IBRAM nº 01, 

de 23 de março de 2012 e art. 19 da Portaria PGF/AGU nº 526, de 26 de agosto de 

2013, considerando a equivocada indicação numérica de ato administrativo, resolvem: 

 

Art. 1º Retificar no preâmbulo da Portaria Conjunta nº 1, de 21 de fevereiro de 2014, 

publicada no Boletim Administrativo Eletrônico do IBRAM de 24.02.2014, o seguinte 

texto: onde se lê, “Portaria PGF/AGU nº 456”, leia-se “Portaria PGF/AGU nº 526”. 

Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS 

Presidente do IBRAM 

 

ELIANA ALVES DE ALMEIDA SARTORI 

Procuradora - Chefe junto ao IBRAM 

 

 

 

 

 

 

 Atos da Presidência 
 



5 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 54 DE 07 DE MARÇO DE 2014. 

 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS – IBRAM, em 

conformidade com o disposto na Portaria nº 032, de 04 de junho de 2009, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845 de 07 de 

maio de 2009, publicado no DOU Nº 86 de 07 de maio de 2009, ante as razões 

apresentadas na Carta 01/2014/Sindicância Punitiva de 27/02/2014, resolve: 

 

Art. 1º - Prorrogar a Comissão de Sindicância Punitiva, designada pela Portaria nº 28, 

de 04/02/2014, publicada no BAE nº 259, de 10 de fevereiro de 2014, para apurar os 

fatos constantes no processo nº 01435.000276/2014-54, apensado aos autos de nº 

01415.000039/2011-89. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida Comissão. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de março de 2014.  

 

 

ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

PORTARIA Nº 55 DE 07 DE MARÇO DE 2014. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS – IBRAM, em 

conformidade com o disposto na Portaria nº 032, de 4 de junho de 2009, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora Isabella Carvalho de Menezes, 

ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, Classe A, Padrão III, lotada no 

Museu do Ouro, deste Instituto, para cursar mestrado em Educação pelo Programa de 

Mestrado da Faculdade de Educação da Universidade do Estado de Minas no período de 

09 de abril de 2014 a 08 de abril de 2016, com base no artigo 96-A Lei 8.112/90 e no 

artigo 9º do Decreto 5.707/06. (processo n. 01447.000037/2014-65). 

 

 

ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

PORTARIA Nº 64 DE 07 DE MARÇO DE 2014. 

 

Altera a Portaria nº 372, de 

29 de dezembro de 2011, 

que dispõe sobre a criação 

do Comitê de Pesquisa no 

âmbito do Instituto 

Brasileiro de Museus.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso 

da atribuição que lhe confere o art.20, Inciso IV, Capítulo V do Decreto nº 6.845, de 07 

de maio de 2009, resolve: 

Art. 1º Criar o Comitê de Pesquisa no âmbito do Instituto Brasileiro de Museus, com a 

finalidade de estimular e consolidar a política de pesquisa da instituição.  

Art. 2º Compete ao Comitê de Pesquisa: 

I - definir parâmetros institucionais e éticos para o desenvolvimento de pesquisas no 

Ibram; 

II - subsidiar a Diretoria e a Presidência nas suas decisões quanto à priorização de 

projetos de pesquisa; 

III – assessorar a Diretoria e a Presidência na formulação de políticas e programas de 

pesquisa da Instituição, em médio e longo prazo; 

IV – apoiar e estimular parcerias entre o Ibram e instituições de pesquisa, ensino e 

inovação; 

V – apoiar articulações entre o Ibram e agências ou órgãos de fomento à pesquisa; 

VI – propor ações que garantam maior visibilidade aos resultados das pesquisas 

realizadas no âmbito do Ibram. 

Art. 3º O Comitê de Pesquisa do Instituto Brasileiro de Museus será composto por sete 

representantes titulares e respectivos suplentes, sendo: 

I – Um representante e um suplente do Gabinete, designados pela Presidência;  

II – um representante e um suplente do Departamento de Difusão, Fomento e Economia 

dos Museus, indicados pelo respectivo Diretor;  

III – um representante e um suplente do Departamento de Processos Museus, indicados 

pelo respectivo Diretor;  



8 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

IV – um representante e um suplente do Departamento de Planejamento e Gestão 

Interna, indicados pelo respectivo Diretor;  

V – um representante e um suplente da Coodenação Geral de Sistemas de Informações 

Museais, indicados pelo respectivo Coordenador-Geral;  

VI – dois representantes e dois suplentes das Unidades Museológicas, indicados pela 

Diretoria do IBRAM.  

§ 1º A escolha dos representantes das Unidades Museológicas se dará em torno de uma 

lista elaborada por seus diretores. 

§ 2º Os representantes terão assento no Comitê por dois anos, sendo permitida apenas 

uma recondução consecutiva. 

Art. 4º - O Comitê de Pesquisa realizará reuniões semestrais, podendo agendar reuniões 

extraordinárias quando necessário, por solicitação do Presidente do IBRAM, para 

resolução de tratativas excepcionais. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

Licenças para o Tratamento de Saúde Homologadas- Fundamento Legal: Art. 202, 

203 e 204 da Lei 8.112/90 e Dec.7003/2009. 

Servidor (a) Matrícula 

Siape 

Cargo Período de Afastamento 

Ana Paula Abaurre Ferrari 

Couto 
1692918 Analista I 

05.02.2014 a 11.02.2014 (07 

dias) 

Cintya dos Santos Callado 1891976 
Téc. em Assuntos 

Educacionais 

22.10.2013 a 20.11.2013 (30 

dias) 

Helena Antonia Guimaraes 

Moura 
1824775 

Téc. em Assuntos 

Educacionais 

13.01.2014 a 18.01.2014 

(6 dias) 

Maria Valentina Amorim 

Barbosa Naves 
1815417 Analista I 

31.01.2014 a 13.02.2014 (14 

dias) 

Marli Silva de Carvalho 1729781 Analista I 

09.12.2013 a 19.12.2013 (11 

dias) 

23.12.2013 a 29.12.2013 (07 

dias) 

06.01.2014 a 04.02.2014 (30 

dias) 

02.12.2013 a 6.12.2013 

(5 dias) 

Rosa Maria Furtado Costa 1800066 Analista I 

04.10.2013 a 08.10.2013 (05 

dias) 

15.10.2013 a 18.10.2013 (04 

dias) 

18.11.2013 a 22.11.2013 (05 

dias) 

Solange Maria Cavalcante 

Medeiros Neves 
1101772 

Auditora Chefe – 

Req. 

17.01.2014 a 22.01.2014 (06 

dias) 

Maria de Fatima Loureiro 

Vasconcelos 
456865 

Agente 

Administrativo 

12.02.2014 a 13.03.2014 

(30 dias) 

Lilian Aparecida Oliveira 1483435 Coordenador 

22.02.2014 a 24.02.2014 

(3 dias) 

 

14.02.2014 a 21.02.2014 

(8 dias) 

Marcos Antonio Alves 

Ferreira 
223652 

Assistente Tec. 

Administrativo II 

09.10.2013 a 11.10.2013 

(3 dias) 

27.11.2013 a 11.12.2013 

(15 dias) 

Rogerio Maurilio Alecrim 

Rezende 
222740 

Assistente Tec. 

Administrativo II 

12.11.2013 a 19.11.2013 

(8 dias) 

Ademilson Correia 223180 
Artif. De 

Manutenção 

18.02.2014 a 19.03.2014 

(30 dias) 

Angela Cristina Monteiro 

Nadais  
678272 

Assistente 

Administrativo III 

29.09.2013 a 28.10.2013 

(30 dias) 

Atos do Departamento 

de Planejamento e Gestão Interna 

 



10 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janete Costa Martins da Silva 224986 
Auxiliar De 

Serviços Diversos 

13.11.2013 a 27.11.2013 

(15 dias) 

Girlene Chagas Bulhões  1556511 Técnico I 
28.01.2014 a 14.02.2014 

(18 dias) 

Lucia da Mata Coutinho  748430 
Assistente 

Administrativo III 

18.11.2013 a 02.12.2013 

(15 dias) 

Marcela Mazzilli Fassy 1822557 
Tec. Em Assuntos 

Educacionais 

29.01.2014 a 17.02.2013 

(20 dias) 

Daisy Conceição Santos 1825738 
Tec. Em Assuntos 

Culturais 

13.01.2014 a 03.02.2014 

(22 dias) 

Elder Luiz de Andrade  1360299 
Tec. Em Assuntos 

Culturais 

29.01.2014 a 04.02.2014 

(7 dias) 



11 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

MUSEU IMPERIAL 

 

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM - PESSOA FÍSICA  

MUSEU IMPERIAL /IBRAM/MINC  

 

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM Nº 011/2014  

Dados do requerente  

Nome: MARIA APARECIDA AZEVEDO FARIA 

RG: 559.422 

CPF: 887.622.549-87 

Endereço: RUA OLÍBIO CORREIA DE SOUZA 

Objeto da solicitação (descrição do item ou coleção do acervo/edificação interna ou  

externa):  

Reprodução das seguintes imagens do acervo do Museu Imperial:  

Nº ITEM OU COLEÇÃO DO ACERVO (DESCRIÇÃO) / EDIFICAÇÃO 

INTERNA E EXTERNA 

01 III-8-1-Nº 30 

Foto de meio corpo de Luís de Matos Pereira de Castro, barão do 

Flamengo; cabeça ligeiramente voltada para a direita. P/B. Foto: 

HENSCHEL, Alberto 

 

Suporte (especificar: publicação, mídia eletrônica etc): WEBSITE. 

 

Autor(es): MARIA GODOY DE AVEVEDO DE CASTRO FARIA 

Título: GENEALOGIA BRASILEIRA – TÍTULOS PERDIDOS 

Editor(es) ou Produtor(es), se for o caso: MARIA GODOY DE AVEVEDO DE 

CASTRO FARIA 

Instituição à qual está vinculada a pesquisa se for o caso: xxxx 

Atos dos Museus 

 



12 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

Objetivo da solicitação: COMPILAÇÃO DE MATERIAL DE REFERÊNCIA ÀS 

CORROBORAÇÕES BIOGRÁFICAS E POSTERIOR TRABALHO A SER 

ESCRITO SOBRE MOVIMETOS MIGRATÓRIOS EM TERRIRÓTIO 

BRASILEIRO. 

 

Finalidade (comercial ou não comercial): NÃO COMERCIAL  

*A autorização para finalidade comercial está condicionada à publicação do contrato no  

Diário Oficial da União.  

  

MAURÍCIO VICENTE FERREIRA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM - PESSOA FÍSICA  

MUSEU IMPERIAL /IBRAM/MINC  

 

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM Nº 012/2014  

  

Dados do requerente  

Nome: LARISSA ASSUMPÇÃO 

RG: 42.401.638-2 

CPF: 433.436.078-51 

Endereço: RUA TÓQUIO, N. 91, PQ. SÃO QUIRINO – CAMPINAS - SP 

Objeto da solicitação (descrição do item ou coleção do acervo/edificação interna ou  

externa):  

Reprodução das seguintes imagens do acervo do Museu Imperial:  

01 Maço 38 – Doc. 1058 

Diário de d. Teresa Cristina 

1863  

Página do dia 08/04/1863 

02 Maço 38 – Doc. 1058 

Diário de d. Teresa Cristina 

1863  

Página do dia 25/04/1863 

 

Suporte (especificar: publicação, mídia eletrônica etc): PUBLICAÇÃO E BANNER 

PARA APRESENTAÇÃO CIENTÍFICA. 

 

Autor(es): LARISSA DE ASSUMPÇÃO 

Título: OS ROMANCES DA IMPERATRIZ: PRESENÇA DE OBRAS FICCIONAIS 

NA BIBLIOTECA DA IMPERATRIZ TERESA CRISTINA MARIA 

Editor(es) ou Produtor(es), se for o caso: XXXX 



14 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

Instituição à qual está vinculada a pesquisa, se for o caso: FUNDAÇÃO DE APOIO À 

PESQUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO, VINCULADA A UNICAMP. 

Objetivo da solicitação: REPRODUZIR FOTOS DE DUAS PÁGINAS DO DIÁRIO 

DA IMPERATRIZ TERESA CSITINA EM RELATÓRIOS CIENTÍFICOS, 

ARTIGOS E MONOGRAFIA, RELACIONADOS AO PROJETO DE PESQUISA OS 

ROMANCES DA IMPERATRIZ: PRESENÇA DE OBRAS FICCIONAIS NA 

BIBLIOTECA DA IMPERATRIZ TERESA CRISTINA MARIA. 

 

Finalidade (comercial ou não comercial): NÃO COMERCIAL  

*A autorização para finalidade comercial está condicionada à publicação do contrato no  

Diário Oficial da União.  

  

 

MAURÍCIO VICENTE FERREIRA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM - PESSOA FÍSICA 

MUSEU IMPERIAL /IBRAM/MINC 

 

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM Nº 016/2014 

  

Dados do requerente  

Nome: Wilton José de Araújo 

CPF: 193.654.546-20 

Endereço: Avenida Sete de Setembro, 474 – Bairo Costa Carvalho – Juiz de Fora – MG 

Objeto da solicitação (descrição do item ou coleção do acervo/edificação interna ou  

externa):  

Reprodução das seguintes imagens do acervo do Museu Imperial:  

I-5-2-1-5-Nº 2 

Edifício da fábrica de tecidos da Companhia Petropolitana, vendo-se trecho da estrada 

União e Indústria e ponte sobre o rio Piabanha. P/B. 

 

I-5-2-1-1-Nº 350 

Vista da estrada União e Indústria. Choupanas. Cartão postal.  P/B.                                         

Foto: PAPF, Jorge H. 

 

III-8-34-Nº 4 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte do Bom Sucesso.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 5 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte de Santo Antonio.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 6 

Vista da estrada União e Indústria. Estação de Pedro do Rio.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 7 

Vista da estrada União e Indústria. Taquaril.  



16 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

III-8-34-Nº 8 

Vista da estrada União e Indústria. Estação da Posse.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 9 

Vista da estrada União e Indústria. Valle da Posse.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 12 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte de Sant’Anna.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 13 

Vista da estrada União e Indústria. Estação de Luiz Gomes.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H 

 

III-8-34-Nº 14 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte de Carlos Gomes.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 15 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte de Entre-Rios.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 16 

Vista da estrada União e Indústria. Estação de Entre-Rios.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 17 

Vista da estrada União e Indústria. Estação de Serraria.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 18 

Vista da estrada União e Indústria. Estação do Parahybuna.  



17 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 19 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte do Parahybuna.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 20 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte Americana.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 21 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte João Carlos.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 2 

Vista da estrada União e Indústria. Ponte do Retiro.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 11 

Vista da estrada União e Indústria. Estação da Julioca.  

Álbum fotográfico. P/B. 

Foto: Klumb, R.H. 

 

III-8-34-Nº 23 

Colônia de D. Pedro II. 

NOTA: Publicado em: Álbum da Estrada União e Indústria/Pesquisa e texto: Pedro 

Karp Vasquez. Rio de Janeiro: Quadratim G., 1997. p. 85 

Albúmen. 

1: 31,3 x 44,9 cm 

Foto: Klumb, Revert Henrique 

 

Suporte (especificar: publicação, mídia eletrônica etc): Filme. 

 

Autor(es): Wilton José de Araújo 

Título: Mariano Procópio e a União Indústria 

Editor(es) ou Produtor(es), se for o caso: Wilton José de Araújo 



18 | Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n º 263 Edição Semanal, de 10/03/2014. 
  

 

 

Instituição à qual está vinculada a pesquisa se for o caso: xxxx 

Objetivo da solicitação: Realização de um documentário (filme) sobre a rodovia União 

e Indústria.  

Finalidade (comercial ou não comercial): Não comercial  

*A autorização para finalidade comercial está condicionada à publicação do contrato no  

Diário Oficial da União.  

  

MAURÍCIO VICENTE FERREIRA JÚNIOR 

 


